

Boletín Económico y Financiero

martes, 05 de noviembre de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	AGO/2024	4.58%	4.99%	09/oct/2024	Inflación 12 meses EU	JUL/2024	2.90%	3.30%	-0.40	10/jun/2024
TIEE 28	05/11/2024	10.7200%	10.7200%	05/nov/2024	LIBOR 3 meses	05/nov/2024	5.342%	5.342%	-	05/nov/2024
TIEE 91	05/11/2024	10.9201%	11.0330%	05/nov/2024	Prim Rate EU	05/nov/2024	8.000%	8.000%	-	05/nov/2024
UDIS	05/11/2024	8.2858	8.2836	05/nov/2024	T-Bills 3M EU	05/nov/2024	3.999%	4.037%	- 0.04	05/nov/2024
					Bono 10 años EU	05/nov/2024	4.35%	4.27%	0.08	05/nov/2024
					Bono 30 años EU	05/nov/2024	4.18%	4.20%	- 0.02	05/nov/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	44	10.20%	10.20%	31/oct/2024
CETES 91	44	10.53%	10.48%	31/oct/2024
CETES 350	44	10.62%	10.25%	31/oct/2024

Mercado de Valores

Los índices bursátiles mexicanos abrieron la jornada de regreso a las caídas, después de una ligera recuperación el lunes y de cara a importantes eventos estadounidenses. A las 9:00 hora local, el IPC opera perdiendo en 1.12 por ciento ubicándose en 50,313.85puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,042.08puntos, bajando en 0.98 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+0.24%	Alemania (DAX 30)	+0.40%	Argentina (MerVal)	+1.02%	Australia (S&P/ASX 200)	-0.40%
Dow Jones (Dow 30)	+0.67%	España (IBEX 35)	+0.22%	Brasil (Bovespa)	-0.40%	China (Shanghai)	+2.07%
USA (Nasdaq 100)	+0.88%	Francia (CAC 40)	+0.48%	Chile (IPSA)	-0.64%	India (Sensex)	+0.85%
USA (S&P 500)	+0.78%	Holanda (AEX)	+0.41%			Japón (Nikkei 225)	+1.42%
		Italia (FTSE Mib)	-0.14%				
		Reino Unido (FTSE100)	-0.86%				
		Euro Stoxx 50	+0.38%				
		Stoxx 600 (STOXX)	-1.04%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	05/NOV/2024	20.0366	19.0320	1.00460	04/nov/2024
Dólar Spot venta	05/NOV/2024	20.2197	20.0553	0.16440	05/nov/2024
Euro vs. Dólar	05/nov/2024	1.0909	1.0879	0.00300	05/nov/2024
Peso vs. Euro	05/nov/2024	22.0660	21.8522	0.21380	05/nov/2024

El peso arrancó la cotización del martes sin grandes movimientos, a la espera de uno de los eventos más significativos en su cotización reciente: la elección presidencial estadounidense. La moneda local cotizaba en 20.2197 por dólar, con una pérdida del 0.81 por ciento o 16.44 centavos, frente a los 20.0553 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,746.90USD por onza troy (-0.11%), la plata en 32.698 por onza troy (-0.09%) y el cobre en 4.4408USD por libra (+1.58%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 70.92USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 74.49USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 10.03% (-8.46pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.19% (-0.79pb).
- ✓ TIIIE FONDEO 10.50%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 104.28 disminución de un 0.04%.
- ✓ En México las reservas internacionales bajaron en 43 MDD al 1 de noviembre, para ubicarse en 226 mil 024 millones.
- ✓ En Estados Unidos se registró un déficit comercial (septiembre) de 84.4 mil MDD, +19.2% frente a los 70.8 mil millones del mes previo.
- ✓ En Estados Unidos el índice de los gerentes de compras sector servicios del Institute for Supply Management (octubre) avanzó a 56.
- ✓ En Estados Unidos el índice de los gerentes de compras sector de los servicios (octubre) cayó a 55; índice PMI compuesto avanzó a 54.1pts.
- ✓ El índice de los gerentes de compras del sector de los servicios en China (octubre) avanzó de 50.3 unidades en septiembre a 52.
- ✓ En Corea del Sur la inflación al consumidor en octubre aumentó 1.3% con respecto al año anterior.
- ✓ El banco de la Reserva de Australia mantuvo su tasa de interés sin cambio, en 4.35%, como se esperaba.
- ✓ El Bitcoin bajo en 0.58%, 68,715.62USD.

Noticias Relevantes:

1. Hoy se subastan de valores gubernamentales de Cetes 1, 3, 6 y 24m, Bono Sep´26 (3a), Udibono Nov´43 (20a) y Bondes F 1,3 y 7años.
2. México alcanzó una participación récord de 15.9% en el total del comercio internacional de productos de Estados Unidos de enero a septiembre de 2024. Equivale a 632,290 MDD reflejando la posición primera de México entre los exportadores a Estados Unidos y el segundo lugar entre los mayores destinos de las ventas externas estadounidenses.
3. Los precios del petróleo suben por segundo día consecutivo, ya que las preocupaciones por el suministro se aliviaron con la decisión del fin de semana de la OPEP+ de retrasar hasta enero el aumento de la producción mensual en 180 mil barriles por día, mientras los inversionistas esperan el resultado de una elección presidencial estadounidense reñida y polémica.
4. En Estados Unidos los futuros anticipan una apertura al alza con el Nasdaq aumentando 0.4% por arriba de su valor teórico. De 17 empresas del S&P500 que hoy publican sus cifras, 10 ya los han dado a conocer, en su mayoría mejor de lo esperado.
5. En Estados Unidos hoy se vota para elegir presidente, la Cámara de Representantes y un tercio del Senado, así como votaciones estatales y locales. La intención de voto refleja un empate entre la Demócrata, Kamala Harris, y el Republicano, Donald Trump, en 48.5%. En el mercado de apuestas la ventaja de Trump se desvaneció por completo y ahora Harris está por arriba. En el Congreso se espera que las condiciones se reviertan con los Republicanos retomando el Senado y los Demócratas la Cámara de Representantes.
1. La guerra en Ucrania cumple este martes 985 días desde el inicio de la invasión de Rusia. Las fuerzas rusas han conseguido en las últimas horas ganar terreno en tres zonas del frente de las regiones de Járkov (noreste) y Donetsk (este). El presidente ucraniano, Volodimir Zelenski, ha cuantificado en 11.000 los soldados norcoreanos desplegados actualmente en Kursk. La inteligencia estadounidense prevé que la injerencia rusa se intensifique en las elecciones presidenciales que se celebran este martes.